
B U P A T I GIANYAR 

PROVINSI B A L I 

P E R A T U R A N B U P A T I GIANYAR 

NOMOR 39 TAHUN 2 0 2 1 

TENTANG 

R E K O M E N D A S I T E K N I S PENATAAN RUANG DAN BANGUNAN G E D U N G 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I GIANYAR, 

Menimbang : a . bahwa dengan d i te tapkannya Peraturan Daerah Nomor 

14 T a h u n 2012 tentang Retr ibus i Iz in Mendir ikan 

B a n g u n a n sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan 

Daerah Nomor 2 T a h u n 2015 tentang Perubahan Atas 

Pera turan Daerah Nomor 14 T a h u n 2012 tentang 

Retr ibusi I z in Mendir ikan B a n g u n a n , perlu mengatur 

rekomendasi t ekn is penataan ruang dan bangunan 

gedung; 

b. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 

d imaksud da lam h u r u f a , perlu menetapkan Peraturan 

Bupa t i tentang Rekomendasi T ekn i s Penataan Ruang dan 

B a n g u n a n Gedung; 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 69 T a h u n 1958 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah T ingkat I I Da lam Wi layah 

Daerah-daerah T ingkat I B a l i , Nusa Tenggara B a r a t dan 

Nusa Tenggara T i m u r (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1958 Nomor 122, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 1655); 



3. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2011 tentang 

Pembentukan Pera turan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2011 

Nomor 82 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5234) sebagaimana telah d iubah 

dengan Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2019 tentang 

Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 

tentang Pembentukan Pera turan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 

Nomor 183, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6398) ; 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

te lah d iubah beberapa ka l i , t e rakhi r dengan Undang-

Undang Nomor 11 T a h u n 2020 tentang C ip ta Ker ja 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2020 

Nomor 245 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6573) ; 

5. Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 80 T a h u n 2015 

tentang Pembentukan Produk H u k u m Daerah (Ber i ta 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 2036) 

sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan Menteri 

D a l a m Negeri Nomor 120 T a h u n 2018 tentang 

Perubahan Atas Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 

80 T a h u n 2015 tentang Pembentukan Produk H u k u m 

Daerah (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 

Nomor 157); 

6. Pera turan Daerah Nomor 14 T a h u n 2012 tentang 

Retr ibus i Iz in Mendir ikan B a n g u n a n (Lembaran Daerah 

Kabupaten G ianyar T a h u n 2014 Nomor 14) 

sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan Daerah 

Nomor 2 T a h u n 2015 tentang Perubahan Atas Pera turan 

Daerah Nomor 14 T a h u n 2012 tentang Retr ibus i I z in 

Mendir ikan B a n g u n a n (Lembaran Daerah Kabupaten 

G ianyar T a h u n 2015 Nomor 2); 



M E M U T U S K A N : 

P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G R E K O M E N D A S I T E K N I S PENATAAN RUANG 

DAN BANGUNAN G E D U N G 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Pera turan B u p a t i in i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah ada lah Kabupaten Gianyar . 

2. Pemerintah Daerah ada lah Pemerintah Kabupaten Gianyar . 

3. B u p a t i ada lah B u p a t i G ianyar . 

4. D inas Penanaman Modal dan Pe layanan Terpadu S a t u P in tu yang 

se lan jutnya disebut D i n a s ada lah D i n a s Penanaman Modal dan 

Pe layanan Terpadu S a t u P in tu Kabupaten Gianyar . 

5. Kepala D i n a s Penanaman Modal dan Pe layanan Terpadu S a t u P in tu 

yang se lan jutnya disebut Kepa la D inas ada lah Kepa la D inas 

Penanaman Modal dan Pe layanan Terpadu S a t u P in tu Kabupaten 

Gianyar . 

6. Kepa la D i n a s Pekerjaan U m u m dan Penataan Ruang ada lah Kepala 

D inas Pekerjaan U m u m dan Penataan R u a n g Kabupaten Gianyar . 

7. B a n g u n a n Gedung ada lah wu jud fisik h a s i l peker jaan kons t ruks i yang 

menyatu dengan tempat kedudukannya , sebagian a tau s e lu ruhnya 

berada di a tas dan/a tau di da lam t anah dan/a tau air , yang berfungsi 

sebagai tempat m a n u s i a me l akukan kegiatannya, ba ik u n t u k h u n i a n 

a tau tempat tinggal, kegiatan keagamaan, kegiatan u s a h a , kegitan 

sosia l , budaya, m a u p u n kegiatan k h u s u s . 

8. Iz in Mendir ikan B a n g u n a n yang se lan jutnya dis ingkat 1MB ada lah 

per iz inan yang d iber ikan oleh Pemerintah Daerah kepada pemil ik 

u n t u k membangun ba ru , mengubah, memper luas, mengurangi , 

dan/a tau merawat B a n g u n a n Gedung sesua i dengan persyaratan 

adminis trat i f dan persyaratan teknis . 



B A B I I 

M E K A N I S M E P E N E R B I T A N IZIN MENDIR IKAN BANGUNAN 

Pasa l 2 

(1) Da l am penyelenggaraan pe layanan 1MB, Kepa la D inas bertanggung j awab 

secara administrat i f , sedangkan tanggung j awab teknis berada pada D inas 

Pekerjaan U m u m dan Penataan Ruang . 

(2) Pengawasan dan eva luas i setelah terbitnya 1MB d i l a k u k a n dan menjadi 

tanggung j awab D inas Pekerjaan U m u m dan Penataan Ruang , sesua i 

dengan ketentuan Pera turan Perundang-undangan. 

Pasa l 3 

(1) Da l am rangka menunjang ke lancaran pe laksanaan pelayanan 1MB 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 ayat (1), Kepala D inas dapat 

membentuk T i m Tekn i s sesua i dengan kebutuhan . 

(2) T i m Tekn i s sebagaimana d imaksud pada ayat (1) memi l ik i kewenangan 

u n t u k member ikan pert imbangan teknis rekomendasi 1MB. 

(3) Pembentukan dan anggota T i m Tekn i s sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) d i tetapkan dengan Kepu tusan Bupat i . 

Pasa l 4 

(1) D inas Pekerjaan U m u m dan Penataan R u a n g sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 3 ayat (1) memi l ik i kewenangan member ikan rekomendasi 

t ekn is tentang penataan ruang dan gambar bangunan. 

(2) Da l am memer iksa gambar bangunan 1MB sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) T i m Tekn i s memperhat ikan fungsi dan pe run tukan bangunan 

agar ter jaminnya keamanan terhadap penyelengaraan 1MB dengan 

memer iksa : 

a . Peta Lokas i ; 

b. Site P lan ; 

c. Tampak Depan; 

d. T a m p a k Samping; 

e. Potongan Melintang; dan 



f. Potongan Memanjang. 

(3) Apabi la bert ingkat d i tambah dengan; 

a . Penulangan Plat Lan ta i ; dan 

b. Portal Memanjang & Melintang. 

B A B I I I 

P E N U T U P 

Pasa l 5 

Pera turan B u p a t i in i mu la i ber laku pada tanggal di undangkan . 

Agar setiap orang mengetahui, memer in tahkan pengundangan Peraturan 

B u p a t i in i dengan penempatannya da lam Be r i t a Daerah Kabupaten Gianyar . 

Di te tapkan di G ianyar 

pada tanggal 27 J u l i 2 0 2 1 

B U P A T I 

AHAYASTRA 

D iundangkan d i G ianyar 

pada tanggal 27 J u l i 2 0 2 1 

S E K R E T A R I S D A E R A H K A B U P A T I GIANYAR, 

I M A D E G E D E WISNU W I J A Y A 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N G IANYAR TAHUN 202 1 NOMOR 39 


